Dixerunt quod diebus quibus officium divinum fit in Ecclesia per rectorem bene fit et diligenter, 
sed hoc de rector multum frequenter se absteneat ab ecclesia et stat Barchinona et alibi per quatuor 
et octo dies nullo dimisso sustituto. Negat dictus rector secundum quod superius est impositum.

Dictus Franciscus de Apiaria rector istius ecclesie composuit cum domino Episcopo de pena 
concubinatus infrascripti ad L solidos quos iuravit sibi servire hinc ad festum Sancte Marie de 
Septembris et fuit sibi iniunctum sub pena privationis Eccelsie sue predicte quod annum continuum 
ab hac die antea non sit in civitate Barchinone nec cum dicta muliere in loco suspecto nec aliqua 
teneat de cetero concubinam et ad hanc penam si contra faceret se dictus rector specialiter obligavit. 

Acta fuerunt hec aput ecclesiam  de Rupe due nonis augusti anno quo supre presentibus 
Raimundus de Cortibus beneficiato in Ecclesis Vallibus et Berengarius de Podio clericus et promisit 
dare V solidos scriptorii. Solvit totum et habuit litteram absolutionis iuxta inhibitione superius sibi 
factam.

Fol. 146 vto. Item dixerunt quod Franciscus de Apiaria rector ipsius ecclesie tenet publice per 
concubinam quandam que vocatur Sibiliam ex qua prolem habet ex qua etiam habet duos gemellos 
qui nunc dum compleverunt duos annos et etiam dicta Sibilia stetit hic cum dicto rectore per quinque 
annos interpolatim tamen et nondum est mensis elapsus quod dicta Sibilia recessit. Fuit confessus 
quod dictus Rector in festo Sancti Ilarii fuerunt duo anni elapsi quod duo gemelli predicti fuerunt 
nati a predicta muliere et credit quod predicti gemelli fuerunt concepti ex dicto rectore. Interrogato 
si dicta muliere fuit prius nativitatem dictorum gemellorum in hospitio dicti rectoris dixit quod sic per 
unum mensem continuum prius nativitatem dictorum gemellorum prius ea non fuit nisi per quinque 
septimanas in festo Pentecostes et postea post quintum diem in quinta die post festum  Pentecostes 
quia ipse surrexit de lecto et dicta mulier recesit et antea et post ipsa non fuit in domo dicti rectoris.

Item dixerunt quod en Vals tenet publice in concubinam quandam nomine Na Galiana ex qua 
prolem habet. Item dixerunt quod Berengarius Matha fornicatur publice cum Raymunda Cerbera 
ex qua prolem habuit. Item dixerunt quod Jacobus ça Torra fornicatur publice cum quadam nomine 
Romia ex qua prolem habuit. 

Item dixerunt quod Guillelmus Michaelis non venit libenter ad ecclesiam. Item dixerunt quod 
Na Marquetam non venit libenter ad ecclesiam. Item dixerunt quod Petrus Marqueti venit tardem ad 
ecclesiam; non veniunt ad ecclesiam nisi tarde.

VILLANOVA (VILANOVA DEL VALLÈS)
Die lune intitulata III nonas augusti anno quo supra (3 Agost 1310) dictus dominus Episcopus 

visitavit ecclesiam Sancti Stephani de Villanova. Et fuerunt vocati de parrochianis Bernardus de 
Palatio, Guillelmus de Vallelobera, Simon de Vallelobera, Simon Çafont, Bernardus de Prato et 
Simon Mir, Raimundus de Podio qui iurati dixerunt quod officium ecclesie non fiebat ut debebat per 
rectorem pro eo quia rector non tenet diachonum quem tenere debebat nec etiam tenet presbiterum 
continuum a festo Nativitatis Domini citra; ita quod pluries non fuit celebrata missa in ecclesia ut 
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debebat nec hore pulsantur aut dicuntur temporibus quibus pulsari aut dicuntur temporibus quinus 
pulsari et dici debent.

Fol. 147 Item dixerunt rumorem et fama esse quod tam rector quam Bernardus Oliverii clericus 
conductitius fornicantur cum Maria que moratur in hospitio rectoris predicti. Item dixerunt quod 
Jacobus Torrent beneficiatus in ecclesia Sancti Lazari tenuit in concubinam publice quandam qua 
mortua est. Item fuit denuntiatum nobis contra eum quod postea tenuit secundam et prolem habuit 
et postea decessit deinde mortua secunda defloravit quandam et impregnavit de filio quem nutrifacit 
postea decessit. Asertur dictus Jacobus de duabus et de utraque habere prolem et hec fuerunt duo 
anni sunt elapsi et ultra non stetit secum nisi per annum et compossuit cum domino episcopo de 
primo concubinatu sed de secundo non fuit usque nunc requisitus.

Item dixerunt quod en Rabaça adulteratur publice cum Saura ex qua prolem habuit. Item dixerunt 
quod Guillelmus Margarit fornicatur publice cum Cecilia. Item Petrus Bosch fornicatur publice cum 
Elicsende ex qua filium habet. Item dixerunt quod Na Martina exponit se publice venalem. Item 
en Vilamaior adulteratur publice cum Saurina Maymona. Item dixerunt quod Geraldus Martini 
adulteratur publice cum Savia Godalla. 

Item dixerunt quod Arnaldus Colomer facit baratas seu contractus usurarios. Item dixerunt quod 
Simon de Argentona et Romeus de Munt Tornes retinet sibi duas quarterias ordeaceas.

Fol. 147 vto.                                                                                            VALROMANES (VALLROMANES)
Die lune III nonas augusti (3 Agost 1310) visitavit per Raimundum de Migdalo capellanum 

et Raymundum Dachs scriptorem suum Ecclesiam de Vallibus Romanis et fuerunt vocati de 
parrochianis: Romeus de Monte Tornesio ei Valromanes (sic) et Martinus de Aquis Burdus de Munt 
Tornes et Martinus de Aquis qui iurati diexerunt:

Quod Berengarius dez Lado rector istius ecclesie est abiens quandam nomine Dulciam in 
concubinam prolem habet ex ea sed ipsa manet et iacet sequestrata in domo propria sed parat sibi 
comestionem et comedunt simul et ipsa tenet stationem vini et panis. Suspensus ab officio sacerdotali 
hinc ad instans festum Natalis Domini exclusive iniuncta sibi alia per modum culpe penitentia salutari 
et specialis adhuc ipsius correctionem iniunxit sibi sub pena privationis beneficii sine spe nomine ad 
quam pena midem Guillelmus iterato se obligavit quod admodo non sit cum dicta muliere in loco 
suspecto nec aliquam teneat de cetero concubinam, quod si fecerit ex tunc beneficio illo sit ipso facto 
privatus. 

Etiam Bernardus de Posis rector Sancte Agnetis et Raimundus Bovis rector de Ruppe etiam 
debebent V solidos scriptore.

Item Raimundus de Manso. Item uxor Natalis tarde veniunt ad ecclesiam. (Al final del foli) 
Guillelmus clericus de Vallibus Romanis composuit post predictam cum domino Episcopo ad XX 
solidos et XII denarios scriptori quos iuravit solvere hinc ad diem iovis proximam post festum Beate 
Marie de Augusto et dominus Episcopus remisit sibi suspensionem predictam, et ipse Guillelmus 
obligavit se dantis ad penam privationis beneficio sine qua incidit ipso facto si ad modo sit cum dicta 
muliere in loco suspecto nec aliquam teneat de cetero concubinam iniuncta sibi alia penitentia salutari.

Capella Sancti Licerii
Eadem die et anno (3 Agost 1310) fuit dicta Capella visitata per predictos mandato dicti domini 

Episcopi et fuerunt vocati Bernardus de Olmery nuncius domini Francisci Marchesi et Guillelmus 
Natalis de dicto loco qui iurati dixerunt quod Jacobus rector predicte Capelle per se vel per alium 
celebrat ter in septimana et facit alium bonum servitium capelle et duo annos sunt quod concubina 
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ipsius decessit ex qua prolem habet ex tunc non tenuit concubinam. Fatetur dictus Jacobus se duas 
concubinas tenuisse que mortue sunt et ex utraque prolem habuisse et de primo concubinatus 
composuit cum domino Episcopo de secundo non fuit actenus requisitus.

Item dixerunt quod Petrus de Salsimira tenet quandam vetulam nomine Mariam in concubinam 
que servit sibi pro pedisseta.

Fol. 148                                                                                                                     ZA ROCHA (LA ROCA)
Die martis pridie nonas augusti anno quo supra (4 Agost 1310) dictus dominus Episcopus visitavit 

ecclesiam Sancti Saturnini de Ruppe. Et fuerunt vocati de parrochianis: Natalis de Ponte, Raimundi 
za Riba et Raimundus de Torrentibus qui iurati dixerunt quod Galcerandus Teya beneficiatus altari 
sancti Pauli servit similiter beneficium altaris sancti Michaelis in ecclesia de Granullariis. Unde petunt 
quod teneat alium sacerdotem.

Item dixerunt quod dictus Geraldus tenet quandam nomine Na Salvada apud publice in concubina 
et prolem habet ex ea et quandam quam nunc lactat et ipsa venit huc frequenter ad domum ipsius 
Galcerandi et manet secum et comedit in eadem domo et iacet per VIII dies aliquando plus aliquando 
minus. Fatetur dictus Galcerandus hec vera esse sed habet absolutionem per litteram abbatis Sancti 
Laurentis de Monte quam ostendit.

Item Marchus Zabater fornicatur cum quadam ex qua prolem habet.
 Item Guillelmus Zabeylar fornicatur cum quadam quam tenet hic in domo matris. 
Item Bernardus Jugador fornicatur cum quadam filia de na Vilalba.
 Item dixerunt quod Raimundus Zabeylar et Simon de Bon Pas emit bladum ad denarios 

adenantats et exercet contractus usurarios.

Fol. 148 vto.                                                                                                       CARDEDOL (CARDEDEU)
Die mercurii nonas augusti et anno quo supra (5 Agost 1310) dictus dominus Episcopus visitavit 

Ecclesiam Sancte Marie de Carotitulo. 
I- Et fuerunt vocati de parrochianis: Bernardus de Castro Terciolo, singuraliter qui, iuratus dixit 

quod deficit hic unus presbiter de confratribus et est citatus ut rederat Pontius de Lerone iuratus dixit 
idem. Pontius Zavia etiam iuratus dixit idem.

II- Item dixerunt quod sacristia istius ecclesie fuit vendita ad deceptionem ultra dimidiam iusti 
precii Guillelmo Simonis quod pro CCXXX solidos ad quatuor annos et valet CXXX annuatim pro 
eo quia pecuniam primo solvit et dictus Guillelmus Simonis erat homo baratator qui consueverit 
exercere contractus usurarios. Pontius za Vila etiam iuratus dixit idem hoc excepto quod nescit 
quantum valet annuatim. 

Fol. 149 Dictus Guillelmus Simonis exercivit contractus usurarios.
III- Item dixerunt quod Guillelmus Fabrega de parrochia Sancti Stephanii de Palatio uxoratus 

adulteratur hic cum quadam nomine Guillelma de Folgeres spuria qui est consanguinea germana 
uxoris sue et prolem habet ex ea. Pontius de Lerone etiam iuratus dixit idem. Poncius za Vila etiam 
iuratus dixit idem et audivit quod dicta mulier est consanguinea uxoris dicti Guillelmi Fabrica (sic). 

Item sunt hic plures lusores maledicentes Deum in ludo et sanctos suos.
IIII- Item dixit dictus Pontius de Lerone etiam iuratus dixit quod male colunt hic dies dominicos 

et festivos. Petrus de Lerone predictus etiam iuratus dixit quod idem hoc adens quod male scierant 
omnes. Pontius za Vila etiam iuratus dixit idem. 

V- Item Pontius de Lerone etiam iuratus dixit quod Simon de Castello presbiter de Pulcro Loco 
tenet hic quandam in concubina ex qua prolem habet.
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VI- Item Pontius de Lerone dixit per sacramentum quod Bernardus Pradel presbiter qui moratur 
in Ecclesia Sancti Celedoni tenet hic quandam nomine Seriyaman in concubinam ex qua prolem habet 
ut sibi vidit Pontius za Vila etiam iuratus dixit ideo fatetur dictus Bernardus Pradel per sacramentum 
predictam vera esse, sed a festo Sancti Johannis Baptiste proximo preterito non participavit secum. 
Composuit cum domino Episcopo de dicto concubinatu isto modo quod nunc ad octo dies post festum 
Beate Marie de Septembris vel vadat ad curiam domini Pape pro absolutione impetranda vel solvat 
sibi XXX solidos et III solidos scriptori et hoc iuravit.

VII- Item dixit dictus Pontius de Lerone etiam iuratus quod Berengarius de Puteo monachus 
istius ecclesie exercet contractus usurarios et Raimundus Simonis facit idem. Pontius za Vila etiam 
iuratus dixit se super facto dicti monachi nihil scire. Sed Perichonus de Puteo exercet contractus 
usurarios et emit bladum ad denarios adenantats. Idem probat dictus Berengarius de Puteo etiam 
iuratus contra Raimundum Simonis et Periconum de Puteo supradictos.

Fol. 149 Dictus Guillelmus Simonis exercivit contractus usurarios. (Cfr. Fol. 498)
Ferrarius de Rovira et Petrus Codinax ebdomadarii et Petrus de Canyes, Arnaldus Cophini 

presbiteri etiam iurati et diligenter interrogati super I capitulo dixerunt quod Petrus de Terrades 
presbiter unus de confratribus deficit quia est abasens in majoribus horis et requirunt quod citetur ut 
redeat quia quatuor annis fuit absens.

Interrogati  super II capitulo dixerunt verum esse quod in eo continetur hoc detracto quod valet 
CXX vel CXXX solidos uno anno cum alio computato dicta sacristia.

Interrogati super III capitulo dixerunt vera esse que in eo continetur.
Interrogati super IIII capitulo dixerunt vera esse que in eo continetur.
Interrogati super VI capitulo dixerunt vera esse que in eo continentur et nunc moratur et servit 

dictus presbiter in Ecclesia Sancti Martini de Pertegatio et ipsa concubina manet hic.
Interrogati super VII capitulo dixerunt vera esse quod in ea continetur
Item Guillelmus Domer uxoratus adulteratur cum Na Alamanda Maciponam et filiam habet 

ex ea. 
Item en Carbonel fornicatur cum Estorgina et filiam habet ex ea. 
Item dixerunt predicti quatuor presbiteri quod in domo Raimundi de Podiolo et in domo de 

Caboti est tafureria lusorum et tenent tabularium et taxillos et ibi conveniunt omnes volentes ludere 
ad taxillos.

Berengarius de Putheo monachus predictus per sacramentum interrogato qualiter emit ipse 
bladum vel mutuat dixit quod emit a diners contans et quod bladum recipiat et vendit illud sicut 
venditur in foro vel mutuat illud ut dent sibi sicut ipse vendit illud quod sibi remanet vel sicut emptor 
illud vendet in foro et si emit ipse emptor ut sibi ad comedendum retineat dabit sibi sicut ipse venditor 
vendet residuum bladum suum vel sicut venditur in foro.

Interrogato si est de usuris vel quod exerceat contractus usurarios diffamatus dixit quod non ab 
eo tempore citra quod dominus Episcopus visitavit hic.

Et post predicta dictus dominus Episcopus et notarius eius nomine ipsius domini Episcopi inuncxit 
dicto Berengario de Puteo sub pena privationis dicti beneficii ad quam penam idem Berengarius se 
ipsum ex certa sententia obligavit si cintra faceret quod ad modo non emet nec vendet bladum nec 
aliquas alias merces nisi de presenti et tempore contractus solvendo pretium et recipiendo merces 
huius modi vel vendendo ipsas merces et incontinenti pretium recipiendo  et si contrafaceret ipso 
facto sit beneficio ipso privatus etiam Arnaldus Cosini presbiter et Guillelmus clericus de Vallibus 
Romanis.
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Fol. 149 vto.                                                                        VILAMAIOR (SANT PERE DE VILAMAJOR)
Die iovis VIII kalendas augusti anno quo supra (6 Agost 1310) idem dominus Episcopus visitavit 

Ecclesiam Sancti Petri de Villa Maiori et fuerunt vocati de parrochianis:
Pontius za Mora, Ferrarius Tremunt, Berengarius de Brugeris, Ferrarius zes Derrochada, Arnaldus 

Mercader, Petrus za Canal, Petrus de Prato et Bernardus Vitalis, Bernardus Riquer qui iurati dixerunt 
quod Paschalis de Vilaltela ebdomadarius maoir adulteratur publice cum Bonitona uxore Guillelmi 
Boni et vadit et redit ad domum ipsius ebdomadarii et dicit vir eius quod de bonis suis duxit secum 
uxore sua predicta ad domum dicti ebdomadarii. En Vilaserud sub fide prestita dixit se vidisse dictam 
mulierem intrantem et exeuntem pluries domum dicti Paschalis et cum requirabatur ipsam a vivinis 
dicebatur ecce eam in domo Pascasis (sic) de Villaltela et est ex ea multipliciter diffamatus. Fatetur 
dictus Pascasius dictam mulierem frequenter venire ad domum suam et iuvare matrem suam ad 
pisendum (=moldre) et lavandum pannos sed numquam cognovit eam carnaliter. Sed bene fatetur 
se diffamatum ex ea. Fatetur etiam quod deposuit dicta mulier bona sua, matri sue propter timorem 
viri qui lusit sibi capam et bona sua. Composuit cum domino Episcopo ad LXX solidos quos iuravit 
solvere hinc ad festum Sancte Crucis mensis septembris et obligavit se (segueix el text al final del foli) 
ad penam privationis beneficii si ad modo esset cum dicta muliere in loco suspecto nec aliquam nec 
aliquasi teneat de cetero concubina iniuncta sibi alia pro modo culpe penitentia salutari et iuravit 
solvere V solidos scriptori. Solvit totum et  fuit absolutus.

Item dixerunt quod Berengarius Sagimonis monachus istius Ecclesie consuevit tenere 
quandam nomine Guillemona Riba ex qua filium habet et postquam alia fuit hac ratione per 
episcopum punitus eiecit eam de domo et adhuc vadit et redit ad domum ipsius monachi et pastat 
sibi et parat comestionem cum Germana ipsius monachi. Fatetur dictus monachus per sacramentum 
hac vera esse. Sed postquam fuit punitus per dominum Episcopum non pecavit cum ea. Fuit sibi 
iniunctum sub pena privationis beneficii quod ad modo non permittat dictam mulierem domum suam 
et quod admodo non sit cum ea in loco suspecto nec aliqua teneat de cetero concubinam aliam, si 
contra faceret eo ipso sit beneficio ipso privatus.

Item dixerunt rumorem esse seu fama quod en Vilasetrud fuit adulteratus cum uxore Petri 
Geraldi et dixerunt fama esse quod adulteratur cum Bartholomea uxor den Pinalbam. Negavit dictus 
Vilasetrud se peccase cum aliqua istarum sine periculo anime sue nec fuisse unquam cum aliqua 
istarum “solus cum sola” mulieribus in loco suspecto.

Fol. 150 Item dixerunt quod Jacobus Clerici de Palatio tenet hic Guillemona de Soltzina et ipsa 
moratur illuc cum dicto Jacobo et filiam habet ex ea et nondum sunt III septimane quod ipse venit 
hunc ad eam que moratur hic in sacraria in domibus conducticiis.

Item deixerunt quod Petrus de Linars rector Sancte Susanna tenet publice in domo fratris sui 
quandam in concubinam que dicitur pregnans ab eo. Fatetur dictus Petrus de Linars quod dicta 
mulier nomine Sanzeta moratur in domo Ferrarii de Linars fratris sui non nomine vel mandata 
ipsius rectoris sed quia frater eius facit sibi bonum amore Dei et postquam composuit cum domino 
Episcopo non fuit nec participavit ea et hoc dixit per sacramentum prestitum. Fatetur tamen quod 
ipsa etiam existentem in domo fratris sui venit ipse aliquorum in domo fratris sui et comedit sibi et 
iacuit sed non peccavit cum illa. 

Fatetur etiam quod ipsa dat sibi dictum pregnatum iniunxit sibi sub pena privationis beneficii 
quod ad modo non sit cum dicta muliere in loco suspecto alias eo ipso sit beneficio predicto privatus.

Item dixerunt quod Pontius Zamora fornicatur cum Geralda et filiam habet ex ea Bernardus 
Riquer confessus fuit tenere in concubinam Arnaldam Cavalam et prolem habet. 

Item Guillelmus Vitalis adulteratur cum Sibilia Ugeta uxor Bernardi Ugueti et Bernardus Vitalis 
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pater dicti Guillelmi pluries requisivit dictum Paschalem de Villaltela et etiam literas a decano 
Vallensis obtinuit et numquam potuit obtinere a dicto Paschali quod procederet contra predictos 
adulteros et credit quod munere vel servitio corruptus distulit procedere contra ipsos. 

Fatetur dictus Pascasius se habuisse literas sed ne vir haberet eam suspectam omisit procedere.
Item dixerunt quod Berengarius Riffa sagio adulteratur publice cum uxore nomine Dulcia, 

Bernardi Ferrer, et dicitur quod simili modo cognoscit suam filiam dicte Dulcie. 
Dicit ebdomadarius quod maritus dicit quod dictus Berengarius est consanguineus eius et excusat 

ipsemet dictum adulterium. 
Item Guillelmus za Canal adulteratur cum Bartholomea uxor den Pinalbea Guillelmus Vitalis de 

Brugeres dimissa uxore propria tenet publice secum in domo Alamandam Mulnera.

Fol. 150 vto.                                                                                                         MUNTSEY (MONTSENY)
Die veneris sequenti anno quo supra (7 Agost 1310) idem dominus Episcopus visitavit Ecclesiam 

Sancti Juliani de Monte Signo et fuit ibi in clericum tonsoratus Raimundus Castayer de parrochia ista.
Et fuerunt vocati de parrochianis: Petrus Ferrer, Guillelmus de Ledo, Provincialis de Podiolo, 

Raimundus Gavarret, Felicis de Luteris, Raimundus de Bangel et Arnaldus de Castay qui iurati 
dixerunt quod in ecclesia ista debet stare rector cum uno sacerdote sed actenus non tenuit. Item 
deficit hic beneficiatus Sancte Marie.

Item dixerunt quod Rossel de Palaol adulteratur cum Sibilia. Item Bartholomeus Ollerii de Molar 
fornicatur cum Guillelmona cum qua primo adulteratus fuit vivente viro ipsius mulieris... 

Item en Vilardel de za Costa uxoratus adulteratur hic cum Sacenta et filium habet. Item Simon de 
Rostay et Arnaldus frater eius et Petrus Morer et Na Sorra tarde veniunt ad ecclesiam et Arnaldus de 
Banseyl non colit dies dominicos vel festivos et tarde venit ad confitendum et dicitur quod prohibuit 
uxori ne veniret ad confesandum. 

Item Petrus de Buyolar heres patris non vult ostendere testium nec satisfacere de legatis et iniuriis 
patris.

Item dixerunt quod diebus dominicis conveniunt hic omnes et ducunt causas suas et lites et 
reponuntur blada in ecclesia.

SANCTI STEPHANI DE ZA COSTA (SANT ESTEVE DE LA COSTA DEL MONTSENY)
Die sabbati VI idus augusti anno quo supra (8 Agost 1310) idem dominus Episcopus visitavit 

Ecclesiam Sancti Stephani de za Costa per Raimundum Danchs notarium et Raimundum de Amigdalo 
Capellanum suum in subsidium procurationis Ecclesie de Mosquerolis infra scripte. Et fuerunt vocati 
de parrochianis: Guillelmus Ladia, Paschalis de Guardia et Petrus Pertxe qui iurati dixerunt quod 
Petrus Clericus rector ecclesie Sancti Martialis de Monte Signo tenet hic publice in concubinam 
Sibiliam in masoveria den Triylador de Sancto Marciali et tenuit aliam nomine Geralda ex qua prolem 
habet sed etiam quod bene sunt III vel IIII anni quod dimisit istam. Fatetur Berengarius de Turres 
rector dicte ecclesie Sancti Stephani predicta vera esse sed hoc anno fuit punitus dictus rector Sancti 
Martiali per barchinonensem episcopum et est fama quod adhuc redit ad ea.

Fol. 151 Item dixerunt quod Jacobus Alamanni fornicatur publice cum Elicsendem Corcoyla et 
prolem habet ex ea quam Petrus de Casanova dicit Jacobus consanguineus primo cognoverat.

MOSQUEROLES
Eodem die sabbati et anno predictis (8 Agost 1310) dictus dominus Episcopus visitavit Ecclesiam 

Sancti Martini de Mosqueroles et fuerunt in clericos tonsorati: Jacobus de Podio, dispensative quia 
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natus de soluto et soluta, Berengarius de Quartu legitimus et Bernardus Giner legitimus de parrochia 
istius ecclesie.

Et fuerunt vocati de parrochianis: Petrus dez Padro, Bernardus Giner, Petrus de Casafrancha, 
Petrus Peytavi, Guillelmus dez Roure, Geraldus za Costa et Berengarius Archimbau et Bernardus 
Ferrer qui iurati dixerunt quod Petrus de Sahuc rector istius ecclesie non tenet sufficientem scolarem.

Item dixerunt quod Berengarius Dedeu beneficiatus non facit hic continuam residentiam nec vult 
servire horis canonicis. 

Item dixerunt quod Petrus Sahuc rector istius ecclesie consuevit tenere in concubinam Elicsendem 
de Podio uxor Ferrarii de Podio et abstulit sibi virum et tenuiteam secum publice in domo ipsius 
rectoris et procuravit cum Elicsende cuius erat mansus de Podio quod filia ipsius rectoris haberet 
ipsum mansum et dotavit ipse rector filiam suam cum viro in dicto manso et dicta Elicsendis retinuit 
sibi usufructum in manso illo et ibi manet sed adhuc vadit et redit ad domum rectoris et participat 
secum sicut vir cum uxore. Fatetur dictus Petrus Sahuc.

Item dixerunt quod dictus Petrus Sahuc tenet nunc in concubinam Guillelmam Zafaula vidua ex 
qua prolem habet quam cognoscebat iam vivente viro et ipse vadit ad eam ad domum suam et ipsa 
venit ad domum rectoris aliquoties. 

Composuit dictus Petrus Sahuc cum domino Episcopo ad XL solidos quos bona fide promissit 
solvere per totum mensem augusti et dictus Episcopus remisit sibi penas concubinatum predictorum 
et omnem actionem petitionem et demandam quam predictam ratione vel alia posset contra eum 
habere aliquatenus vel monere iisque ad presentem diem et iniuncta sibi alia pro modo culpe 
penitentia salutari, iniunxit sibi. Solvit dictos XL solidos quos recepit dictus dominus Episcopus et 
habuit ex inde litteram in qua non sit cum aliquibus de dictis mulieribus in loco suspecto nec aliqua 
tenere de cetero concubinam.

Item dictus rector non vult compelle uxorem Raimundi de Boscho qui moratur hic quod redeat 
ad virum.

Fol. 151 vto. Item dixerunt quod Ferrarius-Bernardus Deodatus Capelle Sancte Marie de 
Magdalene seu de Sancto Marciali consuevit tenere in ista parrochia quandam in concubinam 
nomine Saurinam et prolem habet ex ea et a festo Pasce citra fuit eiecta de parrochia et transtulit se 
a za Terrada in parrochia Sancti Martini de Pertegatio et ulterius filius eius et dicte mulieris adhuc 
lactat. Nichil fuit actum de isto.

Benvenguda de Maynovel de parrochia Sancti Martini de Mosqueroles sub virtute prestiti 
iuramenti fuit confessa quod utebatur ista coniuratione cum “pater noster” et “ave Maria” faciebat 
tenere pedem illi qui “habet pantex de cor” in terra, et ponebat pedem in scortice ficulne et postea 
tundendo scordicem terra pedem dicebat hec verba: “escle e malura tot ne vaya a pastura” et postea 
dabat pacienti quod poneret ad fummum vel ad solem ubi citius esset sicca et curabatur patientes et 
sic medicavit bene circa XX pacientes.

Item ad dolorem capitis dicebat empera marbre sehia mon cap mi dolia za ma mi tenia fiylo meu 
dix madona Sancta vos que aviets mon cap ni dolia iols vos estreyeria mas estrenam volrria madona 
mare iolaus daria que dona de to mon vos faria. Item a foch salvatge e ab vayes hec verba non puygs 
puge e IX puyg devale-nau focis hi trobe e nou fochs na page et curabatur patientes et sic curavit 
Sibiliam de Orta et plures pacientes qui aliis non poterant ut dicebant remedium invenire. Item ad 
guternos hec verba sa mare de Sent Archangel, sancta Paula avia nom e sempare en fogerain qui 
aquests tres mots dira de mal de bocha no morra et sic curavit filium minorem Bernardi de Capraria 
et quosdam alios: fuit isti mulieri iniuncta penam a publico.
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Fol. 152                                                                                          FALGARS (FOGARS DE MONTCLÚS)
Die dominica V idus augusti anno quo supra (9 Agost 1310) dictus dominus Episcopus in 

persona Raimundi de Amigdalo capellani sui et Raimundi Danchs scriptoris visitavit ecclesiam 
Sancti Christofori de Falgars. Et fuerunt vocati de parrochianis: Petrus Guizana, Bernardus Ridaure, 
Raimundus Douza, Petrus Poch et Guillelmus Carbonel et Ferrarius Codina qui iurati dixerunt quod 
Berengarius de Cabanis rector istius ecclesie non tenuit bene est medius annus sufficientem scolarem 
nec adhuc tenet. Cetera recte.

RIELS (RIELLS)
Die lune que fuit festum Beati Laurentii anno quo supra (10 Agost 1310) dictus dominus Episcopus 

in persona venerabilis Geraldi de Gualba, Barchinone canonici fratris sui et Raimundi de Amicdalo 
capellani et Raimundi Danchs notarii sui et pluri aliquorum de domo sua visitavit ecclesiam Sancti 
Martini de Rielis. Et fuerunt vocati de parrochianis: Ferrarius de Merlet, Petrus dez Colomer, Petrus 
Coniyl et Pontius Sallent qui iurati dixerunt quod Bernardus Riera rector tenet quandam pro pedisseta 
cui comittit dispensationem domus sue et est fama quod rector cognoscit eam tamen non credunt 
simpliciter. Respondit rector per sacramentum se V anni sunt quod non pecavit cum aliqua muliere.

Item dixerunt quod Guillelmus de Verdeger fornicatur cum Elicsende de Breda et prolem habet. 
Item Berengarius Royg fornicatur cum Ermessende Gavarreta et filium habet. Petrus dez Lor 

fornicatur cum quadam nomine Oliva.

ZA BRUGERA (BRUGUERA)
Eadem die lune et anno predictis prenotati (10 Agost 1310) visitatores de mandato dicti domini 

Episcopi visitaverunt Ecclesiam Sancti Stephani de za Brugera et fuerunt vocati de parrochianis: 
Maymonus de Tranco, Ferrarius de Pinu, Petrus za Tria et Petrus de Boscho qui iurati dixerunt postea 
fuit nobis denunciatum quod dictus rector tenet concubinam suam aput locum Sancti Salvatoris de 
Brea.

Fol. 152 vto.                                                                                              MUNT NEGRE (MONTNEGRE)
Die martis sequenti et anno quo supra (11 Agost 1310) idem dominus Episcopus visitavit 

Ecclesiam Sancti Martini de Monte Nigro. Et fuerunt vocati de parrochianis venerabilis Arnaldus de 
Gualba et Bernardus zes Preses, Berengarius de Stopol et Arnaldus de Genestar qui iurati dixerunt 
quod aliqui tarde veniunt ad ecclesiam. Cetera recte.

PERTEGAZ (PATEGÀS – SANT CELONI)
Die mercurii sequenti et anno quo supra (12 Agost 1310) dictus dominus Episcopus visitavit 

Ecclesiam Sancti Martini de Pertegatio et fuerunt in clericos tonsorati et tanquam legitimi presentati 
Berengarius de Pertegaz, Guillelmus dez Pi.

Et fuerunt vocati de parrochianis: Guillelmus de Senata, Guillelmus ze Verdera, Guillelmus 
Boneti, Petrus Dostalrich, Bernardus de Pertegaz, Bartholomeus d’Hostalich, Berengarius Tort, 
Bernardus Ribalta, Guillelmus de Podiuo Viridi, Petrus Quart, Bernardus Modici et Arnaldus 
Gaylader et Bernardus Rovira, Pontius de Oltzeto qui iurati dixerunt quod Romia uxor Guillelmi 
Romei quondam fecit legatum pro II presbiteratum.

Item dixerunt quod anno preterito fuit requisitus Berengarius de Ribalta presbiter regens 
ecclesiam pro rectore noluit ire ad confitendum uxorem Petri Cortedor et decessit sine confessione 
propter culpam ipsius. Item Guillelmus de Senata predictus dixit quod dictus Berengarius de Ribalta 
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dixit sibi ter “fora batalar exit de l’esglesia” et die lamentationis sequentis venerunt scolares cum mazis 
portabant et fregerunt sibi scannum ecclesie quam dictus Guillelmus de Senata in ecclesia posuerat.

Item dixerunt quod Petrus Johannes quondam legavit CL solidos et clerico pro una lampade que 
semper arderet in ecclesia et Bernardus de Ribalta tenet dictos denarios. Item dixerunt quod Jacobus 
Jordani quondam reliquit censualem cuiusdam orti et medium quarter olei pro una lampade que 
ardeat semper in ecclesia et Raimundus de Vilalta rector tenet dictum ortum. Requirunt parrochiani 
quod dictus rector faciat instrumentum recognitionis ne pereat servitium dicte lampadis.

Fol. 153 Raimundus Anlozet de parrochia Sancti Aciscli de Valauta Gerundensis diocesis 
denunciavit domino Episcopo Barchinone sub virtute prefati iuramenti quod Berengarius Serra 
presbiter qui moratur in villa Sancti Celedonii aufert sibi Elicsendem uxorem suam tres anni sunt 
elapsi et filiam habet ex ea et dictus presbiter rexit anno preterito Ecclesiam de Valgorguina et 
tenebat eam ibi per tres vel per quatuor vel octo dies frequenter secum in domo et quandocumque 
sibi placet vocat eam et ipsa sequitur eum quocumque vult.

Franciscus Figera rector dicte ecclesie etiam iuratus super  adulterio supra dicto dixit se audivisse 
a dicto Berengario Serra predictum adulterium verum esse et dixit sibi quod erat paratus dictam 
filiam recipere et nutrire quanto esset desmamata si mater vellet sibi eam dimittere et audivit quod 
adducebat eam ad ecclesiam predictam quando eam regebat scilicet anno preterito. Fatetur dictus 
Berengarius Serra  predicta vera esse et est paratus recipere dictam filiam suam si dictam matrem eius 
voluerit eam sibi tradere. Composuit cum domino Episcopo ad XXX solidos quos recepit Guillelmus 
de Pineda camerarius Episcopi et obligavit se ad penam X aureos vel ad penam carceris ipsius domini 
Episcopi ad panem et aquam stare ibi per VI menses si dictam penam pecuniam solvere non posset, 
si ad modo sit cum dicta muliere in loco suspecto vel aliquam teneat de cetero concubinam et hoc sine 
spe venie iniuncta sibi alia pro modo culpe penitentia salutari.

Item dixerit Fuillelmus de Verdera quod Jacobus Constantii presbiter gerens vices rectoris noluit 
sibi dare licentiam quod filius eius duceret uxorem donec primo sibi de nuptiis satisfecit. Item dixit 
Guillelmus de Senata predictus quod dictus Jacobus Constantii noluit facere sepulturam cuidam albat 
filie sue donec primo solvit sibi VI denarios quos debebat de vigilia. Item requirunt parrochiani quod 
temperentur nupcie et vigilie quia incertum est quod petitur vel dataur ecclesie hac ratione. Item 
requirunt quod nupcie que precesserunt banum et monitiones legitime firmentur per rectorem in 
domibus mulierum nubentium.

Item de vino paschali.
Item delibent dominus Episcopus super eo quod Bernardus Gelader rector eondam ecclesie 

sancti Stephani de Costa legavit unam elemosinam fieri de bonis suis in parrochia ipsius ecclesie 
et aliam in villa Sancti Celedonii et Bernardus Medici pro se et alii manumissoribus dicti defuncti 
suplicant Episcopo de bona que debent dari et distribui pro dictis elemosinis erogentur nepotibus 
pauperibus dicti defuncti ad maritandum.

Item post predictam fuerunt in crastinum iterato vocati dicti Guillelmus de Senata, Guillelmus za 
Verdera et Petrus Quart et Berengarius de Vilatort. Et fuerunt inter alia iterato interrogati super vita 
et conversatione clericorum et postea laicorum quod Berengarius de Ribalta presbiter est diffamatus 
de uxore Bartholomei Pera.

Die et anno e loco predictis dominus Episcopus Ecclesiam de Speregaria vacantem per mortem 
rectoris eiusdem asignavit Guillelmo de Solerio clerico salvo iure domini Philipi et domini Johannis 
de Aragonia super gratiam a Sede Apostolica eas hoc est si eam noluerint acceptare.

Fol. 153 vto. Item dixerunt predicti quatuor quod Guillelmus Boneti recipit ab Ugueto Anaper 
XVII libras de usuris et a Guillelmo Torner C solidos de usuris annuatim VIII vel IX annis et a patre 
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istius Guillelmi Torner recepit similiter usuras C videlicet solidos annuatim pro Mille solidos quos ab 
eo tenebat in mutuo. 

Dictus Guillelmus Torner scit in omnibus predictis et in adulterio Berengarii de Ribalta presbiterii 
et Bernardi de Ribalta infrascripti.

Item dixerunt quod Bernardus Ribalta uxoratus adulteratur cum Na Alvira uxore Guillelmi de 
Insula.

CANOES (CÀNOVES)
Die iovis intitulata idus augusti anno quo supra (13 Agost 1310) idem dominus Episcopus 

visitavit ecclesiam Sancti Mucii de Canovis. Et fuerunt vocati de parrochianis: Alamandus dez Roure, 
Esquirol Zolmela, Ferrarius Mathei, Petrus-Ferrarius de Insulis, Bernardus za Perera, Bernardus 
dez Vilar, Raimundus Samorel, Petrus de Torrent et Guillelmus Marchet qui iurati dixerunt quod 
Ferrarius Roquer rector istius ecclesie debet tenere secum alium sacerdotem et aliquando ipse se 
absentat.

Item dixerunt quod Galcerandus ... beneficiatus in ista ecclesia consuevit tenere Guillelmonam 
Gracia publice in concubinam et prolem habuit et adhuc ipsa intrat domum suam et pastat sibi et 
coquinat sed postquam dominus Episcopus visitavit hic non peccavit cum illa maxime post quam 
Guillelmus Bovis rector de Corrono Superiori eam cognovit. Item dixerunt quod dictus Galcerandus 
mutuat ad usuras et exercet contractus usurarios et emit in madio unam quarteriam frumenti a 
Petro de Rego ad novellum pro IIII solidos. Fatetur per sacramentum predictam concubinam vera 
esse, sed octo anni sunt  non vadit. Immo offert se paratum probare quod fecit sibi ponere penam 
XX solidos ne intraret domum suam sed bene pastat sibi panem suum in domo sua cum sit pistrix. 
Fatetur tamen se XX solidatas frumenti emisse pro fratre suo ad novellum et facit se constitutionem 
civilem.

Item dixerunt quod Guillelmus Bovis rector ecclesie Corrono Superiori tenet dictam Guillemonam 
Grana in concubinam et duas filias habet ex ea et unum filium qui nunc lactat etatis unius anni cum 
dimidio vel duorum et ipsa dicit et asserit se hanc prolem habere a dicto rectore et ipse rectore 
fatetur dictam prolem esse suam ut audiverunt ab eo et ipsa vadit frequenter ad eum quocumque 
ipse vult. Fatetur dictus Guillelmus Bovis se dictam mulierem in concubinam tenuisse sed negat 
predictam prolem esse suam sed bene fatetur quod ipsa dat sibi dictam prolem et asserit se ab eo illam 
concepisse et negat dictus Guillelmus Bou se pecasse eum cum illa III anni sunt et ab eo tempore 
circa non fuit secum in loco suspecto. Domino Episcopo assignavit sibi diem se purgandum a predicta 
infamia cum V presbiteris convicinis et quinque parrochianis de Canovis bone opinionis et fame hinc 
ad diem martis post instans festum Beati Bartholomei apud Barchinonam et mandavit sibi quod de 
pena CC solidos in quantum incidit quia fuit in loco suspecto cum Saura Morayla concubina sua 
contra inibitionem sibi factam sub pena predicta.

Item dixerunt quod en Bachs beneficiatus in ecclesia de Villamaiori tenet hic Elicsendem Mariam 
in concubinam serviit ad partes           .

Item Elicsendis filia Elicsendis Normandia fornicatur publice cum omni petenti et filia Janfridi 
de Villamaiori tenet eam potius. 

Item dixerunt famam esse quod Petrus de Torrente uxoratus adulteratur cum Berengaria 
Armandia et prolem habuit et adulteratur etiam cum uxore Bernardi Carbonelli de Sacraria.

 Guillelmus Geroz adulteratur cum uxore Guillelmi Torres et cum Elicsende Zolemal soluta. 
Mir de Rego adulteratur cum uxore Guillelmi za Pujada et sunt consanguinei. 
Na Venguda fornicatur cum Petro dez Camps de Villamaiori. 
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Arnaldus za Quintana fornicatur cum Berengaria dez Plano et prolem habet et sunt consanguinei.
(al final del foli 154: Item dixerunt quod baptizatus domini Simonis de Pulcro Loco mutuat ad 

usuras.)
Dominus Episcopus assignavit dicto Petro Fabrica diem crastinam post instans festum beati 
Bartholomei per tempore ad probandum quod non pecaverit cum dicta Sibilia et ad purgandum se 
de dictis duabus concubinatus maritatis de quibus diffamatus est: assignavit IIII presbiteros et IIII 
parrochianos bone fame.

Fol. 154                                                                                                                    MAZERATA (MARATA)
Die veneris sequenti et anno quo supra (14 Agost 1310) idem dominus Episcopus visitavit 

ecclesiam Sancte Columbe de Mazerata. Et fuerunt vocati de parrochianis: Berengarius de Mazerata, 
Bonanatus Bou, Nagost de Serra et Petrus Dey, Petrus Rami, Guillelmus Stephani qui iurati dixerunt 
quod Bernardus Costa beneficiatus altaris sancti Bartholomei deficit et defecit multo tempore in 
servitio istius altaris. 

Fatetur rector quod numquam fecit dictus beneficiatus residentiam personalem nec per se vel per 
alium fieri debitum servitium ut debent. 

Item dixerunt quod Petrus Fabrica rector istius ecclesie stetit hoc anno excomunicatus bene per 
III menses propter fideiussionem quam fecerat Petro de Mazerata et tunc vacavit servitium ecclesie 
vel Missae preter quam diebus dominicis quibus habebat aliquum de sacerdotibus convicinis qui 
cantabant missam diebus dominicis. Idem dixerunt infrascripti. 

Fatetur rector quod bene per V vel per VI septimanas fuit predictam rationem excomunicatus 
et tunc vocabat vicinos presbiteros ad divina et precipie diebus dominicis sed modo tenet secum 
unum presbiterum et faciet complementum ad servicium fallicum. Composuit dictus rector cum 
domino Episcopo de omnibus contra eum in hac inquisitione repertus af LX solidos quos iuravit 
sibi solvere hinc ad instans festum Omnium Sanctorum et V solidos scriptori et iniuncta sibi alia 
pro modo culpe penitentia salutari, iniunxit sibi sub pena privationis beneficii quod ad modo non 
sit cum aliqua de ipsis mulieribus in loco suspecto nec aliquam teneat de cetero concubinam. Solvit 
predictos denarios.

Item dixerunt se audivisse a vicinis quod dictus rector dicebat altera vice quando dominus 
Episcopus visitavit ecclesiam istam “a dez trahidors els man acusat” et dixerunt quod pauci sunt in 
parrochia quin dictus rector vituperavit eos verbo et vituperavit fortiter Elicsendem Deyá. 

Idem probant infrascripti et dicunt quod non vult facere sepulturas vel nuptias nisi primo satisfiat 
sibi vel assecuretur. Negat rector predictam sed quia dicta Elicsenda vel aliquis de parrochia vituperat 
eum ipse habet eis respondere et Bertrandus de Monte Rotundo punivit eum. Item fatetur de nupciis 
tamen securitatem requirere.

Item dixerunt quod dictus Rector consuevit tenere in concubinam quandam nomine Sibiliam 
Carabazinam que moratur a Granoyers et aliquando ut dicitur, venit huc ipsa et ipse declinat ad 
domum mulieris quando vadit a Granoylers et quando venit huc venit pro dicitur quos rector sibi 
debet et dictus Berengarius dixit quod aliquando venit ad domum ipsius rectoris et stent per VIII vel 
per XV dies et hospitatur et iacet et comedit in domo rectoris sed non ita frequenter sic consuevit et 
quando ipse vadit a Granoyler semper declinat ad domum ipsius mulieris. Idem probant infrascripti 
iurati. Fatetur rector predictam vera esse sed non pecat cum ea et malo velle suo venit ipsa ad locum 
de Mazerata.

Item dixerunt quod dictus rector est diffamatus de Elicsende uxore den Adey et de Na Ferrucha 
maritata et fama et credulitas est in loco ab omnibus de parrochia quod habet prolem a dicta Elicsende 
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et tota parrochia est ex hoc plurimum agravata pro eo quia vident turbari hospitium viri et est fama in 
parrochia quod quandam filiam habeat a dicta Ferruca et Arnaldus Pontii et Arnaldus Marini sciunt 
de hoc veritatem et Ferrarius Ferrut qui moratur in sacraria de Mazerata et Simon Bartholomei et 
Simon Esteve qui citati venerunt et iurati deposuerunt se predicta credere ita esse et credunt quod II 
filios habet dictus rector a dicta Elicsenda qui frequenter tenet eos et facit venire ad domum suam et 
dat eis ad comedendum et venit tamen diliget Sanctam Columbam sicut diligit illam et filios suos et 
vir habet eam odio propter hoc. 

Negat rector per sacramentum se pecasse cum aliqua de dictis mulieribus sed gentes locuntur 
contrarium et ideo ipso cessat visitare domos eorum.

Item dixerunt quod Bernardus Fort fornicatur cum Simona de Manso et prolem habet. (Cfr. Pàg. 
anterior).

Item dixerunt quod en Bou rector ecclesie de Corrono Superiori tenet hic quandam que vocatur 
Na Morela et ipse venit ad eam aliquando et ipsa vadit ad eum et prolem habet ex ea. 

Audivit Petrus Fabrica quod dictus Bous (sic) venit aliquando ad mansum ubi dicta mulier habitat.

LERONA (LLERONA)
Die sabbati XVIII kalendas septembris que fuit festum Assupsionis (sic) Beate Marie anno quo 

supra (15 Agost 1310) visitavit dictum dominus Episcopus ecclesiam Sancte Marie de Lerona et fuit 
in clericum tonsuratum...

Et fuerunt vocati de parrochianis: Bernardus de Tapies, Bernardus Conflent, Petrus de Marges, 
Jacobus Carlet, Guillelmus Johannis, Berengarius Savanes, Petrus Puculul, Periconus dez Pooyl qui 
iurati dixerunt quod: Arnaldus clerici beneficiatus altaris Sancti Johannis decessit post cuius mortem 
fuit collatum Pontio de Osona clerico et modo vacat servitium quia Nicholaus rector istius ecclesie 
servire pro eo ut dicitur se obligavit.

Item dixerunt quod hoc anno vacavit in quadragesima una septimana que non poterant parrochiani 
habere presbiterum ad confitendum.

Item dixerunt quod sacristia vale uno ano (sic) computato cum alio C solidos deductis expensis a 
Nicholaus rector huius ecclesie tenet sacristiam et tenetur de ipsa computare. 

Item dixerunt quod hoc Nicholaus rector tenet publice Sibiliam Verdera in concubinam et duos 
filios habet ex ea et tenet eam secum in domibus suis multoties et de nocte ipsa vadit apud sacrariam 
ad domum suam et tenet eam ut vir uxorem et administrat domum suam. 

Fatetur dictus rector hec vera esse. Et composuit cum domino Episcopo de pena concubinatus ad 
L solidos quos promisit solvere hinc ad festum Sancte Marie de Septembris.

Item clerici colligunt decimam bladi in ecclesia cum animalibus suis et introducunt animalia in 
ecclesiam et depulsant et deturpant ecclesiam cum pulvere bladi quod malam famam est et cigias 
tenent in ecclesia.

Item Simon Geraldi fornicatur cum Guillemona Pedrixola et filium habet. 
Paschalis Rovira fornicatur cum Geralda et filiam habet. Radulfus uxoratus adulteratur cum Na 

Garrigona uxor Petri Dominici.
Expendit dominus Episcopus in universo in procuratione visitationis dicte ecclesie LXXIX solidos 

de quibus fuerunt assignati pro tertia parte predictarum expensarum XXVI et IIII de Arnaldo Ollerii 
ebdomadario minori.

Die loco et anno predictis dictus dominus episcopus ecclesiam Sancte Fidis vacantem per mortem 
rectoris eiusdem assignavit Jacobo Coniyl presbitero si eam impetrans noluerit acceptare salvo iure 
suo et sine iure iniuria.
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CORRONUS SUPERIOR (CORRÓ D’AMUNT)
Die dominica sequenti et anno quo supra (16 Agost 1310) idem dominus Episcopus visitavit 

ecclesiam Sancti Mameti de Corrono Superiori et quia non potuimus in continenti habere 
parrochianos fuerunt citati: Petrus Puculul, Bernardus Puculul Gozalbo, Bernardus den Ermessen, 
Jacobus Carlo, Petrus Nogera et Simon de Rippaforti et Petrus de Torrente qui iurati dixerunt quod 
Guillelmus Bovis rector istius ecclesie consuevit tenere Saura Morrayla in concubinam et prolem 
habet ex ea et adhuc venit et vadit et redit ad domum ipsius rectoris et comedit secum in domo et 
bibit apud locum de Mazerata.

 Fatetur dictus rector per sacramentum predicta fore vera sed non pecavit cum illa postquam 
dominus episcopus ibi visitavit et propter filios et filias quos habet ibi venit aliquando ad locum de 
Corrono.

Item dictus rector consuevit tenere apud Sacrariam de Canovis aliam concubinam nomine 
Guillelma Grao ex qua prolem habet enim I filium qui lactat et ideo incidit in penam CC solidos 
Barchinone ad quam se obligaverat supra in anno MCCC quarto si ad modo esset cum aliqua de 
dictis mulieribus in loco suspecto et dominus Episcopus remisit sibi ista penam pro CL solidos quos 
iuravit solvere isto modo: L solidos in proximo festo Exaltationis Sancte Crucis mensis septembris et 
C solidos residuos in medio sequentis mensis et refirmavit penam CC solidos predictam si ad modo sit 
cum aliqua de dictis mulieribus in loco suspecto iniuncta sibi alia pro modo culpe penitentia salutari 
et promisit bona fide solvere dicto ultimo termino  X solidos scriptori. (Cfr. A la fi del text del folo 155). 

Et de predictis CL solidos mandat dominus Episcopus dari et solvi Petro de Gayco, C solidos 
et Guillemona de Vilasetiud L solidos solvit omnes CL solidos predictos et quod dictus Petrus de 
Gayaco recipit et solvit X solidos scriptori.

Item dixerunt se audivisse quod dictus rector percussit Sanciam uxorem Petri de Torrentibus cum 
baculo in braxio et vituperavit eam valde propter quod fuit conquestatus baiulo domini Regis quia 
officialem Episcopi non invenit; negat dictus rector. Rector per sacramentum predicta fore vera.

Item dixerunt quod dictus rector est homo multum rixosus cum parrochianis et vicinis et habuit 
rixam cum Petro Nogera. 

Item dixerunt quod Peret Bou fornicatur cum Margarita et dicitur quod Petrus de Manso Puculul 
consanguineus dicti Peret cognoverat eam ante.

Fol. 155 vto.                                                                                                             SEMALUZ (SAMALÚS)
Die lune XVI kalendas septembris anno quo supra (17 Agost 1310) idem dominus Episcopus 

visitavit ecclesiam sancti Andree de Samaluz et fuerunt vocati de parrochianis: Petrus Juliani, 
Berengarius Capero, Matheus dez Anglada et Petrus de Trileis qui iurati dixerunt: quod rumor est 
in parrochia quod Geraldus de Castelar peccat cum uxore Petri de Campo. Item dixerunt quod non 
consentit nec consentire vult quod si testator requirat manumissores suos esse presentes quando 
condit testamentum suum.

CORRO INSA (CORRÓ D’AVALL)
Die martis sequenti et anno quo supra (18 Agost 1310) dictus dominus Episcopus visitavit 

ecclesiam Sancte Eulaie de Corrono Inferiori et fuerunt in clericos tonsorati.
Et fuerunt vocati de parrochianis: Petrus de Solerio, Guillelmus Zolivera, Michael Ermengaudi 

et Bernardus de Bayeres qui iurati dixerunt quod: Paschalis de Fossar contraxit matrimonium cum 
Rumia et filiam habuit et Bernardus Pedio Fagio fornicatur cum Elicsende Mercadera et prolem 
habet. Item Radulfus uxoratus adulteratur cum Garrigona hic cum Elicsende de Morrecurt et prolem 
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habet. Item Arnaldus de Canali, Vitalis Strader, en Ledo, Jacobus de Colle, Jacobus Pages et Petrus 
Canal, Ugetus de Pinu, Simon de Solerio qui iurati dixerunt qued Berengarius Olivera beneficiatus 
istius ecclesie absentat se aliquando per VIII aliquando per XV dies aliquando per III septimanas 
et sic deficit frequenter servitium debitum in beneficio. Fatetur dictus Berengarius hec vera esse 
aliquando per III vel IIII dies vel VIII ad longius et non ultra. Fuit sibi iniunctum quod facta emendam 
et ulterius non cesset. 

Item dixerunt quod dictus Berengarius Olivera beneficiatus tenet publice Jacinctam Texidoram 
in concubinam et III habuit filios et ipsa est pregnans ab eo, sed non comedit secum et ipsa reffert 
quod ipse debet sibi multos denarios. Nicholaus de Cumbis presbiter etiam iuratus dixit se hoc 
audivisse et famam esse aliud nescit quia novus est in loco. Respondet dictus Berengarius Olivera per 
sacramentum et dixit et confessus fuit se habuisse unum filium a dicta muliere et se ex ea per aliquos 
diffamatum esse et fatetur etiam se iacuisse et participasse cum ea postquam dominus Episcopus hic 
visitavit, sed non participat publice cum ea et fuit punitus alias per dictum Episcopum.

Fol. 156                                                                                                     GRANOYLERS (GRANOLLERS)
Die mercurii sequenti anno quo supra (19 Agost 1310) idem dominus Episcopus visitavit ecclesiam 

Sanct Stephani de Granullariis. Et fuerunt vocati de parrochianis: Berengarius Stephani, Guillelmus 
Colomer, Burdus de Neros, Berengarius Zabater, Raimundus de Prato, Bartholomeus de Parietibus, 
Raimundus de Arenis, Berengarius Torner, Petrus Casteylo qui iurati dixerunt quod Raimundus de 
Medalia rector istius ecclesie non facit residentiam in loco unde requisiverunt predicti parrochiani 
nomine sui et aliorum predictum dominum Episcopum quod compellat illum facere residentiam in 
ecclesia ut tenetur.

Item dixerunt quod Geraldus Bruguera beneficiatus Sancti Johannis siti in ecclesia ista non facit 
residentiam in loco et a festo Sancti Johannis circa cessat servitium dicti beneficii.

Item scole reguntur negligenter per arrendatorem.
Item dixerunt quod Petrus de Nogera beneficiatus istius ecclesie consuevit hic tenere quandam 

nomine Simonam in concubinam ex qua prolem habet et nunc tenet eam apud locum de Canovelles 
ut dicitur. Petrus Bertrandi presbiter etiam iuratus dixit se hoc audivisse a multis et vidisse semel a 
festo Sancti Johannis circa dictam mulierem in domo dicti Petri de Nogera. 

Fatetur Petrus de Nogera quod dicta mulier venit aliquando ad domum suam et maxime diebus 
fori scilicet iovialibus.

Item Romeus za Verneda presbiter serviens in ecclesia de Canovellis tenet hic quandam nomine 
Elicsende et prolem habet ex ea. Petrus Bertrandi presbiter predictus etiam iuratus dixit hoc esse 
notorium. Idem probat Petrus za Nogera presbiter. 

Item Petrus Fabrica rector ecclesie de Mazerata tenet hic publice quandam nomine Sibiliam 
Carabazinam in concubinam. Item probat Petrus za Nogera presbiter et vidit aliquot quod dictus 
rector de Mazerata intrabat domum dicte mulieris qui erat in villa ista. 

Item dixerunt quod de Rosars presbiter tenet hic quandam nomine Sibiliam publice in concubinam. 
Idem probat Petrus Bertrandi. Idem probat Petrus de Nogera presbiter addens quod habet filiam ex 
ea que nunc lactat. 

Item rector de galechs tenet hic publice concubinam nomine Rumiam et filiam habet ex ea. 
Item rector ecclesie Sancti Petri de Bigis tenet hic quandam in concubinam nomine Gaylardam et 

nunc tenet eam ut dicitur Barchinone.
Fol. 156 vto. Item dixerunt quod Jacobus de Palatiolo monachus et presbiter istius ecclesie tenet 

hic quandam nomine Dulciam in concubinam et prolem habet et comedit secum et bibit; idem probat 
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Petrus Bertrandi et dixit se audivisse eam esse pregnantem ex eo et quod tenet eam ut vir uxorem. 
Idem probat Petrus de Nogera. Fatetur dictus Jacobus per sacramentum predictam vera esse sed 
postquam dominus Episcopus visitavit hic non peccavit cum ea et modo fuit absolutus per visitatorem 
archiepiscopi.

Item dixerunt quod Petrus Domench fornicatur publice cum Na Cosquera et filium habet ex ea. 
Bernardus de Sobre Torre uxoratus adulteratur cum Sibilia Martinam et pregnans est ab eo. Petrus 

de Podio de Monte Mellone uxoratus adulteratur cum na Fustera.Petrus Texidor solutus adulteratur 
cum Simona uxor den Rovira. 

Bonanatus Tender uxoratus adulteratur cum Matheua de za Garriga.
Petrus za Font tenet publice Simonam maritatam. 
Guillelmus Julia fornicatur cum Maria Margayl. 
Raimundus Traginer uxoratus tenet publice quandam nomine Berengariam secum in domo. 
Petrus Ricoma uxoratus tenet publice quandam nomine Berengariam in concubinam. 
Elicsendis que consuevit esse concubina Nicholai est pregnans a quodam. 
Item dixerunt quod Berengarius Correger et Bernardus de Molis ut dicitur faciunt baratas seu 

contractus usurarios.
Bonanatus Tender Mater den Dorcha, Guillelmus Albareda tardissime veniunt ad ecclesiam et 

multi sunt remissi ad recipiendum Corpus Christi. 
Item dixerunt quod multi sunt heredes et manumissores detinentes bona defunctorum qui volunt 

satisfacere de debitis et iniuriis eorumdem. Petrus Sarradel et quidam alii in ludo blasfemant Deum  
et sanctos suos.

PARETS
Die iovis sequenti et anno quo supra (20 Agost 1310) idem dominus Episcopus visitavit ecclesiam 

Sancti Stephani de Parietibus et fuerunt in clericos tonsorati: Guillelmus Giner de ista parrochia, 
Petrus Ferrer de Sabadel legitimi et in clericos tonsorati.

Et fuerunt de parrochianis vocati: Anticus de Roure, Jacobus de Ripaforti et Jacobus de Podio 
qui iurati dixerunt: quod Guillelmus de Arenis uxoratus adulteratur cum Romia de Monte Mellone 
et filios duos habet. 

Antiquitus de Ruvira fornicatur cum Saura. 
Petrus Folquer fornicatur cum Ferraria et pregnans est ab eo. 
Agnes de sa Serra, na Galcerana, meretricantur publice et indifferenter admitunt homines.
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Fol. 1                              AGUDELS / SANT GENÍS DELS AGUDELLS 
Anno Domini M trecentesimo duodecimo die sabbati qui fuit XIII kalendas Marcii (17 Febrer 

1313) Nos Ugo de Cardona Archidiaconus Barchinone et vicarius in spiritualibus et temporalibus 
generalis Reverendi patris domini Poncii Dei gratia Episcopi Barchinone in remotis agentis ad 
ecclesiam Sancti Genesii de Agudellis visitationis causa personaliter accedentes testes recipimus 
infrascriptos videlicet Jacobum za Rovira, Bernardum de Colle et Berengarium de Colle parrochianos 
dicte ecclesie qui interrogati per iuramentum super servicio ecclesie et statu parrochie dixerunt omnia 
fore in bono statu.

Petro Granoya rector dicte ecclesie interrogatus super premissis dixit idem et addidit quod en 
Tonya parrochianus dicte ecclesie non venit ad ecclesiam. Item dixit quod ecclesia patitur magnum 
deffectum in libro evangeliorum.

Fol. 1 vto.                                                 ZENTIGA (SANTIGA DE SANTA PERPÈTUA DE MOGODA)
Eodem anno die lune que fuit undecima kalendas Marcii (19 Febrer 1313) fuit visita ecclesiam 

de Santiga et fuerunt recepti testes infrascripti videlicet: Petrum de Cirera et Philipum de Rech 
et Bernardum Gilaberti parrochianos dicte ecclesie qui interrogati per iuramentum super servicio 
ecclesie dixerunt quod bene fit super statu parrochianorum dixerunt quod Ferrarius Ferran uxoratus 
suscepit prolem ex quadam ancilla que cum eo consuevit morari et modo moratur extra parrochiam. 
Cetera recte.

Guillelmus de Boscho rector dicte ecclesie interrogatus super premissis dixit omnia fore in bono 
status.

SANCTA PERPETUA (SANTA PERPÈTUA DE MOGODA)
Eodem anno et eadem die  (19 Febrer 1313) ad ecclesiam Sancte Perpetue nos Hugo de Cardona 

archidiaconus Barchinone et vicarius dicti domini Episcopi personaliter accedentes visitationis causa 
eandem visitavimus et testes recepimus infrascriptos videlicet: Petrum de Folgueriis et Raimundum 
Moragues qui interrogati per iuramentum super servicio ecclesie dixerunt quod Nartes presbiter 
impregnavit quandam mulierem nomine Catherinam de Manso dez Esteve. Super statu parrochie 
dixerunt omnia fore in bono statu.

Bernardus de Pinariis rector dicte ecclesie interrogatus super premissis dixit omnia esse in bono 
statu excepto quod en Torrens uxoratus adulteratur publice cum Romia Lubica muliere soluta et ex 
ea prolem suscepit et moratur apud Roviram.

VISITES PASTORALS. Volum 2 (1313-1315)
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Fol. 2                                                                                    SENT ANGNES (SANTA DE MALANYANES)
Anno quo supra die martis que fuit decimo kalendas Januarii (20 Febrer 1313) Nos Hugo de 

Cardona archidiaconus Barchinone et vicarius generalis dicti domini Episcopi ad ecclesiam Sancte 
Agnetis visitationis causa personaliter accedentes testes recepimus infrascriptos videlicet: Raimundum 
Pages, Guillelmum Martorell et Guillelmum Dominici parrochianos dicte ecclesie qui interrogati 
super servitio ecclesie dixerunt quod bene fit tamen rector aliquotiens nimis absens de parrochia 
et est rixosus. Super statu parrochie dixerunt quod Matheus Felich exercet usurarios contractus. 
Bernardus de Peris rector dicte ecclesie interrogatus super premissis dixit omnia esse recte.

STA. MARIA DE LINARS (LLINARS)
Anno quo supra et eadem die Martis (20 Febrer 1313) fuit visita ecclesiam Sancte Marie de Linars 

et  fuerunt recepti in testes Arnaldus de Solerio et Petrus Januarii et Bernardus de Canalli et Jacobus 
Mercaderii parrochiani dicte ecclesie qui interrogati super servitio ecclesie dixerunt quod servitium 
ecclesie bene fit tamen Petrus de Vilatort rector dicte ecclesie tenet publice in concubinam quam 
mulierem nomine Elicsendem de Castell et ex ea prolem suscepit. 

Super statu parrochie dixerunt quod Elicsendis de Castro exercet usuras cetera dixerunt omnia 
fore in bono statu. Petrus de Vilatort rector dicte rcclesie interrogatus super premissis dixit idem.

Fol. 2 vto.                                                                     SENT JULIA DALFOU (SANT JULIÀ D’ALFOU)
Eodem anno die mercurii que fuit IX kalendas Martii (21 Febrer 1313) Nos Ugo de Cardona 

archidiaconus Barchinone et vicarius generalis dicti domini Episcopi Barchinone ad ecclesiam Sancti 
Juliani de Alfou visitationis causa personaliter accedentes eandem visitavimus et testes recepimus 
infrascriptos videlicet: Guillelmum Dalfor, Bernardum de Prato et Bernardum Riera parrochianos 
dicte ecclesie qui interrogati super servitio ecclesie per iuramentum dixerunt quod servitium ecclesia 
bene fit. Super statu parrochie dixerunt omnia fore in bono statu. 
Arnaldus Morelli rector dicte ecclesie interrogatus super predictis dixit omnia fore in bono statu.

SANCTI STEPHANI DE PALAU (PALAUTORDERA)
Anno quo supra die iovis VIII kalendas Martii (22 Febrer 1313) nos Ugo de Cardona archidiaconus